CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado EDUARDO BARBOSA

COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO N°      , DE 2019
(Do Sr. Eduardo Barbosa)

Requer a criação de Subcomissão
Permanente de Assistência Social.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 29, Inciso I, do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, a criação de Subcomissão Permanente de Assistência

Social.

JUSTIFICAÇÃO

O Sistema Único de Assistência Social – SUAS foi criado desde

2004 e a sua implementação é realidade em todo Brasil. Tendo em vista o alcance

da Política Nacional de Assistência Social, o volume de recursos aplicados, a

criação dos centros de referência de assistência social e a participação das

entidades sem fins lucrativos na sua execução entendemos que a Subcomissão

Permanente é importante para o acompanhamento mais detalhado dos avanços

da área de assistência social, com possibilidade de se aprofundar na questão,

podendo contribuir com esse Colegiado na análise das proposições que aqui

tramitam.

Sala das Comissões, em 13 de março de 2019.

Deputado EDUARDO BARBOSA